

平成 30 年度の事業報告書

平成 30 年 4 月 1 日から平成 31 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人
らぼーる朋

1 事業の成果

- ・将来的にグループホーム設立も視野に入れ、土地を購入しました。
- ・障害者の生産活動事業の売り上げが、昨年比 26%up、工賃が 28%up しました。
- ・相談支援事業は、平成 27 年から開始しましたが、件数で、177 件、昨年比 15%以上伸びました。
- ・登録者 32 名のうち 1 月当たり、22.7 日開所して、延べ人数 436.0 名が利用した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千 円)
① 障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業	共同作業所を障害者総合支援法による就労継続支援 B 型事業所として運営。	(A) 月～金(ただし行事等ある場合土及び日曜日も実施) (B) 共同作業所 ふれあい (C) 7 人	(D) 主たる対象者 精神障害者 知的障害者 (E) 32 名 (登録人数)	40,248
② 障害者総合支援法に基づく特定相談支援事業	障害者相談支援事業所として、サービス利用等計画の作成と、モニタリングの実施。	(A) 月～金 ただし利用者の希望がある場合土及び日曜日も実施 (B) 障害者相談支援事業所 ふれあい 対象者の自宅 通所地 (C) 2 人	(D) 計画相談 支援希望 の、精神障 害者及び 知的障害 者 (E) 51 名	4,935
③ 障害福祉分野における公共団体からの受託事業	実施しなかった。			
④ その他、第 3 条の目的を達成するために必要な事業	実施しなかった。			

科目	2018年度決算		摘要
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
受取会費・入会金			
受取入会金	4,000		
正会員受取会費	134,000		
受取会費・入会金合計		138,000	
事業収益			
訓練等給付費収益(生活)	2,344,514		
訓練等給付費収益(就労B)	40,989,777		
計画相談支援収益	2,377,650		
昼食負担金収益	703,000		
【就労支援事業収益】	5,608,002		
事業収益合計		52,022,943	
受取補助金等			
特定求職者雇用開発助成金	400,000		
キャリアアップ助成金	570,000		
受取補助金等合計		970,000	
受取寄付金			
受取寄付金			
受取寄付金合計		0	
雑収益			
受取利息	462		
	60		
雑収益	175,804		
雑収益合計		176,326	
経常収益合計			
		53,307,269	
(2)経常費用			
事業費			
(1)人件費			
給料手当	28,594,370		
中退共掛金	384,000		
法定福利費	3,841,223		
人件費計	32,819,593		
旅費通信費	11,620		
減価償却費	3,128,480		
消耗品費	321,543		
車両燃料費	781,105		
水道・電気代	856,037		
貸借料	96,336		
委託費	427,816		
保険料	758,340		
租税公課	3,549,270		
支払利息	63,780		
その他経費	2,369,093		
【就労支援事業費】	5,639,545		
その他経費計	18,002,965		
事業費合計		50,822,558	
管理費			
(1)人件費			
給料手当	1,712,555		
人件費計	1,712,555		
(2)その他経費			
貸借料	240,000		
食事材料費他	797,554		
雑費その他	138,952		
その他経費計	1,176,506		
管理費合計		2,889,061	
経常費用計			
		53,711,619	
当期経常増減額			
		-404,350	
2.経常外増減の部			
(1)経常外収益			
積立金取崩額			
経常外収益合計			
(2)経常外費用			
法人税、住民税及び事業税			
法人税等合計			
経常外費用計			
当期経常外増減額			
当期正味財産増減額			
正味財産期首残高			-404,350
正味財産期末残高			98,039,650
			97,635,300

貸借対照表
 (2019年3月31日現在)
 特定非営利活動法人 らぽーる朋

(円)

科 目	金 額		
資産の部			
流動資産			
現金	475,817		
普通預金	25,357,484		
郵便貯金	5,222,495		
未収金	7,895,982		
製品	162,450		
有価証券	5,000		
流動資産合計		39,119,228	
固定資産			
土地	49,024,242		
建物及び建物附属設備	13,727,211		
車両運搬具	312,649		
工具器具備品	68,916		
一括償却資産	78,984		
リサイクル預託金	40,480		
固定資産合計		63,252,482	
資産合計			102,371,710
負債の部			
流動負債			
未払金	2,445,637		
預り金	382,773		
流動負債合計		2,828,410	
固定負債			
長期借入金	1,908,000		
固定負債合計		1,908,000	
負債合計			4,736,410
正味財産の部			
前期繰越正味財産		98,039,650	
当期正味財産増減		-404,350	
正味財産合計			97,635,300
負債及び正味財産合計			102,371,710

財 産 目 録
 (2019年3月31日現在)
 特定非営利活動法人 らぼーる朋

(単位:円)

貸借対照表科目		金額
流動資産		
	現金	475,817
	普通預金	25,357,484
	郵便貯金	5,222,495
	未収金	7,895,982
	製品	162,450
	有価証券	5,000
流動資産合計		39,119,228
固定資産		
	土地	49,024,242
	建物及び建物附属設備	13,727,211
	車両運搬具	312,649
	工具器具備品	68,916
	一括償却資産	78,984
	リサイクル預託金	40,480
固定資産合計		63,252,482
資産合計		102,371,710
流動負債		
	未払金	2,445,637
	預り金	382,773
流動負債合計		2,828,410
固定負債		
	長期借入金	1,908,000
固定負債合計		1,908,000
負債合計		4,736,410
正味財産合計		97,635,300